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STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

Zpravodaj by chtěl prostřednictvím těchto několika předložených pozměňovacích návrhů 
zajistit, aby rozhodnutí o vlastních zdrojích obstálo z hlediska jednání o prvním pilíři OECD 
i do budoucna a bylo aktuální s ohledem na nejnovější vývoj na evropské a mezinárodní 
úrovni. Navržené pozměňovací návrhy odrážejí nejnovější kompromisní text Rady týkající se 
směrnice o zajištění celosvětové minimální úrovně zdanění nadnárodních skupin v Evropské 
unii, zejména doplnění bodů odůvodnění 21a a 21b a článku 55a. Pozměňovací návrhy rovněž 
odrážejí dřívější postoje přijaté na úrovni Evropského parlamentu, zejména zprávu z vlastního 
podnětu o zdanění digitální ekonomiky.

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Hospodářský a měnový výbor vyzývá Rozpočtový výbor jako příslušný výbor, aby zohlednil 
tyto pozměňovací návrhy:

Pozměňovací návrh 1

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 1 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(1a) Toto rozhodnutí je důležitým 
krokem v provádění plánu týkajícího se 
zavádění nových vlastních zdrojů. Měly by 
na něj navazovat další a doplňkové 
iniciativy, které zajistí, aby prostředky z 
nových vlastních zdrojů stačily 
přinejmenším na splácení úroků a jistiny 
dluhů v rámci nástroje 
NextGenerationEU a aby podílné 
finanční dopady byly přijatelné pro 
všechny členské státy.

Pozměňovací návrh 2

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2a) S ohledem na závazek přijatý v 
interinstitucionální dohodě ze dne 16. 
prosince 2020 a potřebu předložit 
odpovídající částku nových vlastních 
zdrojů na splacení nástroje Evropské unie 
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na podporu oživení se Komise zavázala 
předložit do konce roku 2023 návrh 
druhého souboru nových vlastních zdrojů. 
V této souvislosti se Komise, jak znovu 
zdůraznila ve svém sdělení ze dne 
20. května 2021 o zdanění podniků pro 21. 
století, zavázala navrhnout další nové 
vlastní zdroje, které by mohly zahrnovat 
daň z finančních transakcí a vlastní zdroj 
spojený s podnikovým sektorem.

Pozměňovací návrh 3

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 2 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2b) Je třeba zvýšit úroveň příjmů 
prostřednictvím nových vlastních zdrojů, 
aby byly pokryty náklady na splácení 
nástroje NextGenerationEU a Sociálního 
klimatického fondu, který má být začleněn 
do víceletého finančního rámce (VFR). Z 
právního a technického hlediska však tři 
nové vlastní zdroje budou představovat 
obecný příjem v plném souladu se 
zásadou univerzálnosti příjmů.

Pozměňovací návrh 4

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(5) Aby se předešlo nadměrně 
regresivnímu dopadu na příspěvky z 
obchodování s emisemi, měla by být pro 
způsobilé členské státy stanovena 
maximální výše příspěvku. Pro období 
2023–2027 jsou členské státy způsobilé, 
jestliže je hrubý národní důchod na 
obyvatele, měřený standardem kupní síly a 
vypočtený na základě údajů Unie za rok 
2020, nižší než 90 % průměru EU. Pro 
období 2028–2030 by měl být používán 

(5) Aby se předešlo nadměrně 
regresivnímu dopadu na příspěvky z 
obchodování s emisemi, měla by být pro 
způsobilé členské státy stanovena 
maximální výše příspěvku až do roku 
2030. Pro období 2023–2027 jsou členské 
státy způsobilé, jestliže je hrubý národní 
důchod na obyvatele, měřený standardem 
kupní síly a vypočtený na základě údajů 
Unie za rok 2020, nižší než 90 % průměru 
EU. Pro období 2028–2030 by měl být 
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hrubý národní důchod na obyvatele v roce 
2025. Maximální výše příspěvku by měla 
být stanovena porovnáním podílů 
členských států na celkovém vlastním 
zdroji z obchodování s emisemi s podíly 
těchto členských států na hrubém národním 
důchodu Unie. Minimální výše příspěvku 
by měla být stanovena pro všechny členské 
státy, pokud je jejich podíl na celkových 
vlastních zdrojích ze systému pro 
obchodování s emisemi nižší než 75 % 
jejich podílu na hrubém národním důchodu 
Unie.

používán hrubý národní důchod na 
obyvatele v roce 2025. Maximální výše 
příspěvku by měla být stanovena 
porovnáním podílů členských států na 
celkovém vlastním zdroji z obchodování s 
emisemi s podíly těchto členských států na 
hrubém národním důchodu Unie. 
Minimální výše příspěvku by měla být 
stanovena pro všechny členské státy, 
pokud je jejich podíl na celkových 
vlastních zdrojích ze systému pro 
obchodování s emisemi nižší než 75 % 
jejich podílu na hrubém národním důchodu 
Unie.

Pozměňovací návrh 5

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 7

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(7) V říjnu 2021 se inkluzivní rámec 
Organizace pro hospodářskou spolupráci a 
G20 pro řešení problému eroze základu 
daně a přesouvání zisku dohodl na tom, že 
zúčastněným tržním jurisdikcím bude 
přiděleno 25 % zbytkových zisků velkých 
nadnárodních podniků nad hranicí 
ziskovosti 10 % („dohoda inkluzivního 
rámce OECD/G20 o prvním pilíři“). 
Vlastní zdroj by měl spočívat v použití 
jednotné sazby uplatňované na podíl na 
zbytkových ziscích nadnárodních podniků 
přerozdělených členským státům [na 
základě směrnice o provádění globální 
dohody o přerozdělení daňových práv].

(7) V říjnu 2021 se inkluzivní rámec 
Organizace pro hospodářskou spolupráci a 
G20 pro řešení problému eroze základu 
daně a přesouvání zisku dohodl na tom, že 
zúčastněným tržním jurisdikcím bude 
přiděleno 25 % zbytkových zisků velkých 
nadnárodních podniků nad hranicí 
ziskovosti 10 % („dohoda inkluzivního 
rámce OECD/G20 o prvním pilíři“). 
Vlastní zdroj by měl spočívat v použití 
jednotné sazby uplatňované na podíl na 
zbytkových ziscích nadnárodních podniků 
přerozdělených členským státům [na 
základě směrnice o provádění globální 
dohody o přerozdělení daňových práv]. 
Unie by měla navzdory počátečním 
prodlevám usilovat o co nejrychlejší 
provedení obou částí dohody OECD.

Pozměňovací návrh 6
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Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 7 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(7a) Úspěšné provádění dohody 
inkluzivního rámce OECD/G20 o prvním 
pilíři na mezinárodní úrovni není ze 
strany některých klíčových zemí zaručeno.  
Jak uvedla Rada pro hospodářské a 
finanční věci (ECOFIN), je nezbytné, aby 
v případě, že v provádění dohody 
inkluzivního rámce OECD/G20 o prvním 
pilíři nedojde k pokroku, Komise a 
členské státy situaci pravidelně 
přehodnocovaly a v případě potřeby 
předložily legislativní návrh na zavedení 
digitální daně nebo obdobného opatření. 
Pokud nebude dosaženo zjevného 
dostatečného pokroku do konce roku 
2023, měl by být předložen návrh digitální 
daně nebo obdobný návrh. OECD usiluje 
o to, aby v roce 2024 vstoupila v platnost 
mnohostranná úmluva o provedení 
dohody inkluzivního rámce OECD/G20 o 
prvním pilíři. Pokud se tedy 
harmonogram OECD nezmění v důsledku 
technických obtíží spojených s návrhem, 
měl by v případě, že nebude uvedená 
mnohostranná úmluva ratifikována 
kritickým množstvím zemí do 31. prosince 
2024, být takovýto legislativní návrh 
předložen. Aby tato digitální daň nebo 
obdobné opatření mohly generovat příjmy 
již před rokem 2026, měly by být tedy 
považovány za vlastní zdroj Unie. 
Nicméně před jednostrannými opatřeními 
Unie je jednoznačně upřednostňována 
globální dohoda. 

Pozměňovací návrh 7



AD\1263120CS.docx 7/11 PE734.455v02-00

CS

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 8 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(8a) Očekává se, že příjmy pro rozpočet 
Unie na základě návrhů Komise na 
provádění dohody inkluzivního rámce 
OECD/G20 o prvním pilíři budou mezi 2,5 
miliardami EUR a 4 miliardami EUR 
ročně.

Pozměňovací návrh 8

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 8 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(8b) Po konzultaci s Evropským 
parlamentem vyžaduje přijetí tohoto 
rozhodnutí jednomyslnost v Radě. Toto 
rozhodnutí by mělo vstoupit v platnost 
poté, co členské státy dokončí postupy pro 
jeho schválení v souladu se svými 
příslušnými ústavními předpisy.

Pozměňovací návrh 9

Návrh rozhodnutí
Čl. 1 – odst. 1 – bod 1 – písm. b
Rozhodnutí (EU, Euratom) 2020/2053
Čl. 2 – odst. 1 – písm. f

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

„f) použití jednotné uplatňované sazby 
ve výši 75 % výnosů z prodeje certifikátů 
mechanismu uhlíkového vyrovnání na 
hranicích zřízeného nařízením Evropského 
parlamentu a Rady (EU) [XXX]3.“

„f) použití jednotné uplatňované sazby 
ve výši [X %] výnosů z prodeje certifikátů 
mechanismu uhlíkového vyrovnání na 
hranicích zřízeného nařízením Evropského 
parlamentu a Rady (EU) [XXX]3.“

_________________ _________________
3 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) [XXX] o mechanismu uhlíkového 
vyrovnání na hranicích.

3 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) [XXX] o mechanismu uhlíkového 
vyrovnání na hranicích.
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Pozměňovací návrh 10

Návrh rozhodnutí
Čl. 1 – odst. 1 – bod 1 – písm. c
Rozhodnutí (EU, Euratom) 2020/2053
Čl. 2 – odst. 1 – písm. g

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

„g) použití jednotné uplatňované sazby ve 
výši 15 % na podíl na zbytkových ziscích 
nadnárodních podniků přerozdělených 
členským státům na základě [směrnice o 
provádění globální dohody o přerozdělení 
daňových práv].

„g) použití jednotné uplatňované sazby 
ve výši 15 % na podíl na zbytkových 
ziscích nadnárodních podniků 
přerozdělených členským státům na 
základě [směrnice o provádění globální 
dohody o přerozdělení daňových práv], za 
předpokladu, že dohoda inkluzivního 
rámce OECD/G20 o prvním pilíři bude 
úspěšně provedena kritickým množstvím 
zemí do 31. prosince 2024.”

Pozměňovací návrh 11

Návrh rozhodnutí
Čl. 1 – odst. 1 – bod 1 – písm. c a (nové)
Rozhodnutí (EU, Euratom) 2020/2053
Čl. 2 – odst. 1 – pododstavec 1 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ca) v odstavci 1 se doplňuje nový 
pododstavec, který zní:
„Pokud se nepoužije první pododstavec 
písm. g), představuje příjem z uplatňování 
digitální daně nebo obdobného opatření v 
členských státech v souladu se [směrnicí o 
zavedení digitální daně nebo obdobného 
opatření v Unii] vlastní zdroj zapsaný do 
rozpočtu Unie.“ 

Pozměňovací návrh 12

Návrh rozhodnutí
Čl. 2 – odst. 6

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Ustanovení čl. 1 odst. 1 písm. c) se použije Ustanovení čl. 1 odst. 1 písm. c) a ca) se 
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od použijí od

Pozměňovací návrh 13

Návrh rozhodnutí
Čl. 2 – odst. 7

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

prvního dne data použitelnosti [směrnice o 
provádění globální dohody o přerozdělení 
daňových práv], nebo

prvního dne data použitelnosti [směrnice o 
provádění globální dohody o přerozdělení 
daňových práv], nebo od prvního dne data 
použitelnosti [směrnice, kterou se zavádí 
digitální daň nebo obdobné opatření v 
Unii] nebo
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